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یک نماینده مجلس:
با شرایط کنونی امیدی به احیای دریاچه وجود ندارد

دریاچه ارومیه دومین دریاچه شور دنیا در حال حاضر تبدیل به شوره‌زاری 
شده است که حیات ساکنان شمال غرب کشور و حتی کشورهای همسایه را 

مورد تهدید قرار می‌دهد.
به گزارش ایلنا، زمان زیادی است که دریاچه ارومیه در حال احتضار قرار 
دارد و نگرانی‌ها نسبت به تبعات روند خشکی آن روز بروز در حال افزایش است.
دریاچه ارومیه که در گذشته مساحت آن ۵ هزار و ۲۰۰ کیلومتر مربع بود، 
وسعت آن در آبان ماه سال‌جاری به ۱۷۹ کیلومتر مربع رسید و می‌توان گفت 
بیش از ۹۵ درصد آب این دریاچه خشک شده و تنها ۴ درصد آن باقیمانده است.
با کلید خوردن طرح انتقال آب از رودخانه زاب به دریاچه ارومیه که در اسفند 
ماه سال گذشته آغاز شد، امیدواری‌ها برای احیای نگین فیروزه‌ای آذربایجان قوت 
یافت اما با گذشت ۱۱ ماه از افتتاح پروژه و انتقال ۶۰۰ میلیون متر مکعب آب 
به دریاچه، هیچ بهبودی در وضعیت کنونی دریاچه حاصل نشد و این زیستگاه 
همچنان بین مرگ و زندگی دست و پا می‌زند. از سوی دیگر به گفته کارشناسان 
۵۱ درصد حقابه دریاچه ارومیه از طریق ۲ رودخانه سیمینه رود و زرینه رود 
تامین می‌شود ولی آذربایجان شرقی به جای انتقال آن به دریاچه ارومیه این آب 
را برای استفاده شرب و صنعتی به تبریز منتقل می‌کند و در حقیقت می‌توان 

گفت شاهرگ اصلی دریاچه ارومیه که این ۲ رودخانه هستند، قطع شده است.
شاهرگ اصلی دریاچه ارومیه توسط تبریز قطع شده است

سید سلمان ذاکر )نماینده مردم ارومیه در مجلس( با بیان اینکه دریاچه 
ارومیه تنها متعلق به ارومیه نیست و یک موضوع ملی و جهانی است، گفت: اجازه 

کوتاهی در مورد دریاچه ارومیه به مسئولان را نمی‌دهیم.
ذاکر افزود: در حال حاضر بدنبال راهکارهایی از قبیل بارورسازی ابرها، و 
توسعه آبیاری قطره‌ای در اراضی کشاوری حوضه آبریز دریاچه ارومیه هستیم تا 

وضعیت کنونی دریاچه ارومیه را بهبود بخشیم.
این نماینده مجلس با انتقاد از انتقال حقابه دریاچه ارومیه از رودخانه‌های 
سیمینه و زرینه رود  به تبریز گفت: در حقیقت با انتقال آب این دو رودخانه به 
تبریز شاهرگ دریاچه ارومیه قطع شده و چندین بار خواستیم تا تبریز برای خود 
آب جایگزین پیدا کند و از استاندار نیز می‌خواهیم مانع انتقال حقابه دریاچه 

ارومیه برای مصارف شرب و صنعتی به تبریز شود.
وی با بیان اینکه، زیر ساخت‌های سخت افزاری دریاچه ارومیه در حال اتمام 
و تکمیل است، گفت: در همین راستا مدل سوم تصفیه خانه فاضلاب ارومیه 
افتتاح و سالانه ۵۰ میلیون متر مکعب پساب تصفیه شده به دریاچه ارومیه 

منتقل می‌شود.
سیدهادی بهادری )رئیس اسبق ستاد احیای دریاچه ارومیه( نیز با بیان اینکه، 
روند احیای دریاچه ارومیه از ۲ سال گذشته به سراشیبی افتاده و تاثیر منفی 
بر روی ساکنان این منطقه گذاشته است، گفت: مشکل دریاچه ارومیه مشکل 
عمرانی نیست بلکه مشکل اجتماعی است بنابراین تا زمانی که مردم پای کار 
نیایند احیای دریاچه ارومیه به موفقیت نخواهد رسید. وی افزود: سدها قاتلان 
دریاچه ارومیه هستند هم اکنون آب ذخیره شده پشت سدها به دامنه کوه‌ها 
پمپاژ شده و کشاورزان با آن؛ اقدام به کاشت چغندر قند و هندوانه می‌کنند، 
چغندر قند یک محصول پر آب بر است اگر همتی برای احیای دریاچه ارومیه در 
مسئولین وجود دارد باید کاشت چغندر قند در استان محدود شود نه اینکه تازه 
کارخانه‌ای فرسوده به استان انتقال یابد. عضو هیات علمی‌دانشگاه ارومیه ادامه 
داد: در حال حاضر به نظر می‌رسد کسی به فکر دریاچه ارومیه و مشکلات زیستی 

محیطی حاصل از خشک شدن دریاچه و احیای مجدد آن نیست.
وی با بیان اینکه دبیری کارگروه احیای دریاچه ارومیه به عهده استاندار 
آذربایجان غربی گذاشته شده است، گفت: متاسفانه دولت شأن دبیری را از 
معاون رئیس جمهور به استاندار تقلیل داده و به این صورت طبیعی است هیچ 
کدام از وزرای عضو ستاد به سخنان استاندار ترتیب اثر نمی‌دهند که این به عینه 
در اقدامات احیای دریاچه ارومیه دیده می‌شود و هرقدر استاندار هم بکوشد 
طبیعی است نتواند به نتیجه مطلوب برسد. بهادری با بیان اینکه آسیب تغییرات 
ایجاد شده در ستاد احیای دریاچه ارومیه مستقیما به استان وارد می‌شود، گفت: 
مشکلات دریاچه ارومیه زیست محیطی بوده و ربطی به امنیت و سیاست ندارد 

پس باید در راس احیای این دریاچه فرد محیط زیستی قرار داده شود.
نماینده اسبق مردم ارومیه در مجلس تاکید کرد: با روند کنونی امیدی به 
احیای دریاچه ارومیه وجود ندارد و نه تنها دریاچه ارومیه احیا نمی‌شود بلکه در 

صورت ادامه روند فعلی ساکنان اطراف دریاچه نیز باید به فکر مهاجرت باشند.
وی همچنین به شایعات استخراج لیتیوم از بستر دریاچه ارومیه اشاره کرد و 
گفت: شاید در بستر دریاچه ارومیه احتمالا لیتیوم و اورانیوم و سایر عناصر وجود 
داشته باشد ولی شایعه خشکاندن دریاچه به خاطر استخراج این مواد بی اساس 
است. وی پل میانگذر دریاچه ارومیه را یکی دیگر از عوامل خشکی این دریاچه 
عنوان کرد و گفت:  اکنون بهترین فرصت برای برچیدن بخشی از میان‌گذر 

دریاچه است که گردش آب در آن میسر شود.
به گزارش ایلنا، خشکسالی‌های اخیر، رویه محصولات پر آب بر از جمله سیب 
و چغندر قند، افزایش ساخت سد در حوضه آبریز دریاچه ارومیه را می‌توان از 
عوامل موثر در خشکی دریاچه ارومیه نام برد که اگر مسئولین تدبیری برای آن 

نیندیشند نابودی کامل دریاچه ارومیه دور از انتظار نخواهد بود.

تکمیل شبکه جمع‌آوری و تصفیه‌خانه‌های فاضلاب 
لرستان ۷ هزار میلیارد نیاز دارد

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان گفت: برای تکمیل شبکه جمع‌آوری 
فاضلاب و تصفیه‌خانه‌های فاضلاب استان ۷ هزار میلیارد تومان نیاز است.

یاسر اکبریان با اشاره به احداث شبکه جمع‌آوری فاضلاب در ۹ شهر استان، 
اظهار کرد: طول شبکه جمع‌آوری فاضلاب پیشرفته در حال احداث طبق طرح 
مطالعاتی ۲ هزار و ۳۰۰ کیلومتر است که تاکنون یک هزار و ۱۵۰ کیلومتر آن 
احداث شده است. وی پیشرفت فیزیکی شبکه جمع‌آوری خرم‌آباد را ۴۴ درصد، 
بروجرد ۴۰، الیگودرز ۸۰ و پل‌دختر را ۹۵ عنوان کرد و افزود: پیشرفت فیزیکی 
شبکه جمع‌آوری ازنا ۵۱ درصد، دورود ۵۲، کوهدشت ۴۰، نورآباد ۸۹ و الشتر ۹۱ 
درصد است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان خاطرنشان کرد: پیشرفت 

کلی شبکه جمع‌آوری فاضلاب در استان ۵۰ درصد است.
اکبریان با اشاره به اینکه ۴ شهر خرم‌آباد، بروجرد الیگودرز و پل‌دختر دارای 
تصفیه‌خانه فاضلاب هستند، افزود: تصفیه‌خانه فاضلاب شهرهای ازنا، دورود، 
کوهدشت، نورآباد و الشتر نیز با پیشرفت ساختمانی ۶۵ درصدی در حال ساخت 
است. وی ادامه داد: اعتبار لازم برای ساخت این ۵ تصفیه‌خانه و شبکه جمع‌آوری 
فاضلاب نزدیک به ۷ هزار میلیارد تومان است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
لرستان اضافه کرد: با پیگیری استاندار، شرکت مهندسی آبفا کشور و وزارت 
نیرو از طریق ماده ۵۶ تسهیلات خوبی برای ساخت تصفیه‌خانه‌های فاضلاب 
تخصیص داده شده، همچنان در حال رایزنی برای تخصیص اعتبار مورد نیاز 

تکمیل تصفیه‌خانه‌های فاضلاب از کانال‌های مالی دیگر هم هستیم.

شهر چالوس در مدار توسعه قرار دارد
شهردار چالوس با اعلام اینکه این شهر گردشگری در مدار توسعه قرار گرفت، 
گفت: ششمین دوره شورای اسلامی‌شهر چالوس و شهرداری این شهرستان 
جهت توسعه، جلب رضایت شهروندان این شهر گردشگری و رفع مشکلات 
ترافیکی اقدام کرده است. مسعود یعقوبی در آیین تملک، تعریض و بازگشایی در 
ابتدای رینگ ۲ شهری چالوس محدوده بلوار امام رضا)ع( اظهار کرد: اقداماتی 
که در مدیریت شهری دوره ششم چالوس شکل گرفت تمرکز و رفع معضلات 
ترافیکی هسته مرکزی شهر بود. وی با بیان اینکه عملیات اجرایی تخریب و 
آزادسازی ملک دیوسالار در دستور کار قرار دارد، تصریح کرد: این ملک بعد 
از سال‌ها در مدیریت شهری دوره ششم شورای اسلامی‌شهر به تملک درآمد و 
عملیات بازگشایی در دستور کار قرار گرفت. شهردار چالوس با اشاره به تملکات 
صورت گرفته رینگ دو شهری »اتصال بلوار امام رضا)ع( به چالوس محله گفت: 
تملکات و آزادسازی‌ها رینگ دو شهری چالوس در این محدوده به طول ۶۰۰ 

متر و به عرض ۴۵ متر روبه پایان است.
یعقوبی ضمن ابراز خرسندی از اقدامات صورت گرفته در این حوزه گفت: 
با اقدامات انجام شده در حوزه تملکات و بازگشایی‌ها، تاثیر بسزایی در رفع 
گره‌های ترافیکی و روانسازی ترافیک شهری چالوس خواهد داشت. وی با تاکید 
بر اینکه با این اقدامات شهر چالوس به سمت توسعه بیشتر سوق پیدا خواهد 
کرد، اظهار کرد: اقداماتی که در جهت رفع معضل ترافیکی است با سرعت و با 
قدرت بیشتر در راستای روانسازی ترافیک در جهت و رفاه حال شهروندان در 

دستور کار قرار دارد.

گزارش

کوتاه از استان‌ها

این روزها تالاب‌های استان فارس از رونق 
افتاده‌اند، تالاب‌هایی که روزی پر از زندگی 
بودند و بسیاری به سبب وجود همین تالاب‌ها 

زندگی می‌گذراندند.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، تالاب‌ها 
سرمایه‌های آبی و مایه حیات و آبادی و 
زندگی‌اند؛ تالاب‌ها از ظرفیت‌های بی‌نظیر 
استان فارس هستند؛ البته اگر آب داشته باشند 
و آبادی؛ ولی سال‌هاست که این سرمایه‌های 
آبی و آبادی و زیبایی و حیات‌بخش به دلایل 
متعددی بی‌آب و بی‌رمق شده‌اند؛ خشک و 
بی‌جان شده‌اند و گاهی که از شدت خشکی 
و بی‌آبی دچار عطشِ بسیار شده، دست به 
خودسوزی می‌زنند و به بستری خشک و 

سوزان با گداخته‌های آتش تبدیل می‌شوند. 
۱۳ تالاب در سطح استان فارس وجود دارد 
که ۵ تالاب عضو کنوانسیون بین‌المللی رامسر 
هستند؛ یعنی تالاب‌های طشت، کمجان، 
بختگان، پریشان و ارژن. اما خشکی حتی به 
این ۵ تالاب بزرگ و بین المللی فارس هم رحم 
نکرده است؛ خشکی‌ای که از یک سو حاصل 
خساست آسمان و کمبود و نبود بارش است 
و از سوی دیگر حاصل حفر بی‌شمار چاه‌های 
مجاز و غیرمجاز و برداشت بی‌حسابِ آب از 

سفره‌های زیرزمینی.
تالاب‌ها که بمیرند با خودشان حیات 
بسیاری از موجودات و جانوران و گیاهان را هم 
به قهقرا می‌برند و مرگشان، مرگ یک سرزمین 
و رخت بستن حیات از آن می‌شود، برای همین 
چند سالی می‌شود که فعالان محیط زیست به 
تکاپو افتاده‌اند تا در اندک رمق و جانی که در 
برخی تالاب‌ها باقی مانده، بدمند و مانع از مرگ 
و نابودی همیشگی آن‌ها شوند. اما انگار برای 
این فعالیت‌های دلسوزانه هم کمی‌دیر شده 
است، زیرا حتی اگر بتوان با پر کردن چاه‌های 
غیرمجاز تا حدی به تغذیه تالاب‌ها کمک کرد، 
با چاه‌های پروانه‌دار که بیش از حد مجاز آب 
برداشت کرده و شیره جان زمین را می‌مکند، 
چه باید کرد؟ یا با سد‌های بالادست و ابر‌هایی 

که دیگر خشک و بی‌بار شده‌اند؟!
کافتر و پریشان به خاطره‌ها پیوستند

عطا پورشیرزاد، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست استان فارس درخصوص آخرین وضعیت 
تالاب‌های فارس گفت: تقریبا در دو دهه اخیر 
آمار بارندگی فارس کمتر از حد نرمال بوده که 
این امر موجب خشکی گسترده در سطح استان 

شده است. 
طبیعی است که رودخانه‌های دائمی‌و 
تالاب‌های فارس نیز از اثرات این بی‌بارشی 
در امان نمانده‌اند، به نحوی که تقریبا همه 
تالاب‌های استان یا به کلی خشک شده‌اند یا 

آسیب‌های شدیدی به آن‌ها وارد شده است.
پورشیرزاد با اشاره به اینکه در فهرست 
پیوست آیین‌نامه جلوگیری از تخریب و آلودگی 
غیرقابل جبران تالاب‌ها مصوب هیئت وزیران 
در سال ۱۴۰۰ برای استان فارس، ۱۴ تالاب 
ذکر شده است که مساحتی حدود ۲۰۹۰۰۰ 
هکتار دارد، افزود: از این ۱۴ تالاب، شش تالاب 
در حال حاضر به طور کامل خشک هستند. دو 
تالاب از شش تالاب خشک شده یعنی پریشان 
و کافتر که روزگاری از تالاب‌های آب شیرین 
و منشاء حیات و رونق منطقه بودند، به‌شدت 

خشک شده‌اند؛ به گونه‌ای که در شرایط موجود 
و با مدیریت‌های سرزمینی فعلی نمی‌توان به 

احیا و حیات دوباره آن‌ها امید داشت.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان در 
تشریح وضعیت اسفبار پریشان گفت: بیش از 
۵۰ میلیون مترمکعب زیر بستر این تالاب خالی 
شده و فرونشست‌ها در جای جای پریشان در 

حال رخ دادن است.
پورشیرزاد با بیان اینکه سه برم از تالاب 
هفت برم به‌طور حداقلی آبدار است، خاطرنشان 
کرد: برم شور و برم فیروز هم با وسعت کمی‌که 

دارند، آبدار هستند. 
او، درباره مهارلو نیز گفت: این تالاب سطحی 
حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد آب دارد، اما آلوده به 
انواع آلودگی‌هاست، ولی با توجه به کارکرد‌های 
تالاب مهارلو همین میزان آب هم غنیمت است.
به گفته پورشیرزاد، کمجان و ارژن اندک نم 
و رطوبتی دارند و طشک و هیرم در سطوحی 

محدود آبگیری شده‌اند.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان فارس 
با اشاره به پیش‌بینی بارندگی در پاییز امسال 
که گمان می‌رفت بیشتر از حد نرمال باشد، اما 
محقق نشد، گفت: با پیش‌بینی پربارش بودن 
پاییز، کمی‌امیدوار شدیم که شاید حیات به 
برخی تالاب‌ها برگردد، اما پیش‌بینی بارش‌ها 
محقق نشد و گویا سال بسیار خشکی را در 

ادامه پیش رو داریم و بدیهی است که شرایط 
بسیار سخت‌تر از آنچه که بوده و هست، خواهد 
شد. به عبارتی در این شرایط، شکل‌گیری 
کانون‌های گرد و غبار و طوفان‌های نمکی 
محلی در اطراف تالاب‌ها به‌ویژه بختگان و 
پریشان و فرونشست‌های گسترده‌تر پیش‌بینی 

می‌شود و دور از ذهن نیست.
وقتی وزارت نیرو هم به قانون پایبند نیست

 پورشیرزاد با اشاره به اینکه در برنامه 
مدیریت منابع و مصارف که توسط وزارت نیرو 
به‌عنوان متولی مدیریت منابع آب تهیه و اجرا 
می‌شود و مبنای تخصیص‌ها قرار می‌گیرد، 
باوجود الزام قانونی در مواد مختلف به ویژه 
در ماده ۲ قانون حفاظت، احیاء و مدیریت 
تالاب‌های کشور، توجه و علاقه‌مندی از طرف 
وزارت نیرو در این حوزه دیده نمی‌شود، زیرا 
طبق همین قوانین وزارت نیرو مکلف است 
از ظرفیت آبی حوضه آبخیز تالاب‌ها )پس از 
تخصیص آب شرب(، نیاز آبی تالاب‌ها را تامین 
کرده و تخصیص دهد، درحالی که در عمل 
چنین اتفاقی نمی‌افتد و حقابه تالاب‌ها داده 

نمی‌شود.
حق‌آبه‌ای که هیچ‌گاه اولویت نبود

مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس 
درخصوص رهاسازی حق‌آبه تالاب‌ها گفت: در 
بالادست تالاب‌های طشک و بختگان و کمجان 

سد‌های سه گانه درودزن، سیوند و ملاصدرا 
احداث شده است. طبق قانون وزارت نیرو باید 
حق‌آبه تالاب‌های یاد شده را در محاسبات 
مربوط به منابع و مصارف و تخصیص خود 
لحاظ کرده و آن را به سمت تالاب‌ها رهاسازی 
کند، اما در عمل از این وظیفه ذاتی خود سهوی 

یا عمدی چشم‌پوشی کرده است.
پورشیرزاد افزود: با همه مکاتبات و 
پیگیری‌هایی که در سال‌های اخیر صورت 
گرفته است، فقط در سال‌های ۹۸ و ۹۹ 
درمجموع حدود ۱۰۰ میلیون مترمکعب 
به‌عنوان حق‌آبه تالاب رهاسازی شده که آن هم 
به دلیل نبود حفاظت در مسیر، به طور کامل به 

تالاب‌ها نرسیده است. 
در سال آبی جاری نیز باوجود اینکه 
مکاتبات متعددی انجام و درخواست‌های مکرر 
شد تاکنون هیچ‌گونه حجم یا تاریخ رهاسازی 
مشخصی از سوی شرکت آب منطقه‌ای اعلام 

نشده است.
مدیریت ناکارآمد منابع آبی

مسئول ارشد محیط زیست فارس با گلایه 
گفت: متأسفانه در عین ناباوری شاهد بودیم 
که در کارگروه آب کشاورزی، حدود ۹۰ 
میلیون مترمکعب آب برای مصرف کشاورزی 
آن هم برای خاک، رهاسازی شد و از آنجا 
که با اولویت‌بندی‌های قانونی تعارض داشت، 

مراتب اعتراض اعلام شد، ولی اثربخش نبود. به 
عبارتی در این سال بشدت خشک ۹۰ میلیون 
مترمکعب آب باکیفیت و حیاتی صرف چیزی 
شد که هیچ عایدی خاصی ندارد و بدیهی است 
این نوع مدیریت منابع آب برای اقلیم کشور 
و استان خشکی، چون فارس از سم مهلک‌تر 

خواهد بود.
فقط کمجان جان دارد

پورشیرزاد یادآور شد: پنج تالاب از 
تالاب‌های فارس در دو عنوان در کنوانسیون 
رامسر ثبت شده که شامل تالاب‌های پریشان 
و ارژن در غرب استان و تالاب‌های طشک، 
بختگان و کمجان در شرق استان است. در 
حال حاضر تالاب پریشان کاملًا خشک است 
و کارکرد‌های اکولوژیک خود را از دست داده 
است. تالاب ارژن باوجود همه فشار‌ها بخش 
عمده‌ای از کارکرد‌های خود را دارد. تالاب 
طشک به واسطه وجود چشمه گمبان حیات 
نسبی دارد. تالاب بختگان نیز کاملًا خشک 
است و کارکرد اکولوژیک آن به حداقل رسیده 
است. در این میان فقط وضع تالاب کمجان 
کمی‌رضایت‌بخش است، زیرا به واسطه حفاظت 
و اقدامات احیایی احیاء‌کنندگان و جوامع محلی 
و هدایت‌ها و راهبری‌ها و مدیریت بخش دولتی 
به نقش اساسی و اکولوژیکی خود بازگشته و 

کارکرد‌های خود را دارد.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان گیلان گفت: با 
حضور محیط بانان یگان حفاظت محیط زیست، مسئولان 
و جوامع محلی شهرستان خمام، بیش از ۳۰ هکتار از تالاب 
بین المللی انزلی در این بخش از گیاه مهاجم سنبل آبی 
پاکسازی شد. حمزه عشوری با اشاره به پاکسازی بخشی از 
تالاب بین‌المللی انزلی در حوزه شهرستان خمام از ارتقای 
همراهی جوامع محلی برای بهبود وضعیت تالاب انزلی خبر 
داد و اظهار کرد: یکی از دغدغه‌های مهم زیست محیطی 
تالاب انزلی، وجود گیاه مهاجم سنبل آبی است که جوامع 
محلی در جمع آوری آن بسیار کمک می‌کنند. وی با بیان 

اینکه سنبل آبی آسیب زیادی به تالاب و اقتصاد جوامع 
محلی به خصوص حاشیه نشینان تالاب انزلی وارد می‌کند، 
افزود: در همین راستا با حضور نیروهای یگان حفاظت محیط 
زیست و همکاری بسیار خوب جوامع محلی و دوستداران 
محیط زیست و تعامل فرماندار و بخشدار خمام، بیش از 
۳۰ هکتار از شرق تالاب بین‌المللی انزلی واقع در محدوده 

شهرستان خمام از گیاه مهاجم سنبل آبی پاکسازی شد.
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست گیان گفت: با جمع 
آوری این گیاه مهاجم طی یک ماه گذشته، روگاهای 
جیرسرباقرخاله، لله کا و فرشکی خمام و همچنین بیش 
از دو کیلومتراز روگاهای رمضان بکنده، جیرسرچوکام و 

شیجان برای عبور و مرور قایق‌ها بازگشایی شد.

عشوری تصریح کرد: گیاه مهاجم سنبل آبی به عنوان 
گونه زینتی وارد اکوسیستم آبی کشور شده و به دلیل تکثیر 
و رشد بالای این گیاه، به شدت سطح آب را پوشانده و مانع 
ورود نور و اکسیژن به داخل آب می‌شود و به دلیل تولید 
لجن آلی موجب خشک شدن پهنه‌های آبی می‌شود و به 

عنوان تهدیدی جدی برای تنوع زیستی به شمار می‌رود.
وی با بیان اینکه گیان دارای بیش از ۳۱ هزار هکتار 
پهنه تالابی است، خاطرنشان کرد: افزون بر ۲۴ هزار هکتار 
آن ۸۰ درصد در قالب سه تالاب انزلی، امیرکلایه و بوجاق 

تحت عنوان کنوانسیون رامسر به ثبت رسیده است.

مدیرکل محیط زیست گیلان خبرداد

پاکسازی شرق تالاب بین‌المللی انزلی از سنبل آبی

طرح۱۲ساله شد

توقف آزاد راه ارومیه-تبریز پشت چراغ قرمز اختلاف نظرها

تالاب بین‌المللی پریشان به خاطره‌ها پیوست

مرگ یک سرزمین

آزاد راه ارومیه- تبریز با گذشت ۱۲ سال 
همچنان به صورت ناقص و بلاتکلیف در بین 
اختاف نظر وزارت راه و پیمانکار این طرح 
رها شده و وعده‌ها برای رفع مشکل این طرح 

محقق نمی‌شود.
به گزارش مهر، آزادراه ارومیه - تبریز از 
جمله طرح‌های زیربنایی حوزه راه در منطقه 
شمال غرب محسوب می‌شود، این آزادراه علاوه 
بر کاهش ۱۰ کیلومتری فاصله بین ۲ شهر، 
در صورت تکمیل بسترساز رشد و شکوفایی 
اقتصادی منطقه شمال غرب و توسعه صنعت 
گردشگری در مناطق پیرامون دریاچه‌ارومیه 
خواهد شد. پروژه آزاد راه ارومیه تبریز به طول 
تقریبی ۱۶۴ کیلومتر از شهر ارومیه آغاز و با 
گذر از پل میان گذر دریاچه ارومیه و جزیره 
اسامی‌با عبور از سه راهی خاصبان و جنوب 

شهر سهند به شهر تبریز متصل می‌شود.
این پروژه در ۶ قطعه اجرا می‌شود که قطعه 
اول و دوم آن در حوزه جغرافیایی آذربایجان 
غربی واقع شده و تمام ۶ قطعه این طرح 
مهم راهسازی به صورت ناقص اجرایی شده و 
قطعه سوم آن بین دو استان آذربایجان غربی 
و آذربایجان شرقی بلاتکلیف رها شده و هنوز 
با گذشت بیش از یک دهه عملیات اجرایی آن 

آغاز نشده است.
با توجه به هم مرزی آذربایجان غربی با سه 
کشور خارجی از جمله ترکیه، عراق و جمهوری 
آذربایجان و نیز عنوان شاهراه ارتباطی ایران 
ولی متأسفانه این استان یک کیلومتر بزرگراه 
ندارد و اجرای این طرح مهم اقتصادی با توجه 
به ایجاد منطقه ویژه اقتصادی در مرز سرو 

می‌تواند استان به خصوص ارومیه را به‌هاب 
بزرگ اقتصادی تبدیل کند.

به دلیل واقع شدن این آزاد راه در انتهای 
آذربایجان شرقی عنوان می‌شود این طرح 
مزیتی اقتصادی برای استان آذربایجان شرقی 
ندارد ولی برعکس این استان، اتمام آزاد راه 
ارومیه - تبریز مزیت‌های اقتصادی و حمل و 
نقلی زیادی برای آذربایجان غربی دارد، این در 
حالی است که هنوز با وعده‌های مکرر اراده‌ای 

برای رفع نواقص آن وجود ندارد.
هم اکنون مدیریت ساخت آزادراه ارومیه 
- تبریز که از سال ۹۱ آغاز شده در دست 
وزارت راه و شهرسازی است اما تعلل در خلع 
ید پیمانکار و جذب سرمایه گذار جدید موجب 
کندی و توقف روند اجرای این طرح و به یکی 
از چالش‌های اساسی و مطالبه جدی مردم 

تبدیل شده است.
قطعه سوم این طرح که با گذشت بیش 
از یک دهه هنوز وارد فاز اجرایی نشده است، 
به طول ۲۹ کیلومتر از ساحل شرقی دریاچه 
ارومیه تا سه راهی سرای )جزیره اسلامی( بوده 
و مسیر مصوب این قطعه عبور محور از پیرامون 
جزیره اسلامی‌یا گزینه ساحلی دریاچه ارومیه 
بود، ولی بنا به درخواست مقامات استانی و 
طرف مشارکت جهت تغییر کریدور در این 
قطعه از گزینه ساحلی به گزینه کوهستانی با 

احداث تونل در دست انجام است.
ضرب الاجل دستگاه قضایی به 

متولیان محور آزاد راه ارومیه – تبریز
توقف و روند ناقص آزاد راه ارومیه - تبریز در 
حالی به روزهای پایانی دوازدهمین سال اجرای 

آن نزدیک می‌شود که رئیس کل دادگستری 
آذربایجان غربی دی ماه امسال از تعیین ضرب 
الاجل یک ماهه دستگاه قضایی به متولیان 
راه‌ها و جاده‌های مواصلاتی محور آزاد راه 

ارومیه – تبریز خبر داد.
ناصر عتباتی در این زمینه گفت: در راستای 
عمل به تکالیف حقوق عامه‌ای دستگاه قضایی، 
با توجه به وجود مشکلات عدیده در محور آزاد 
راه ارومیه به تبریز از جمله لکه گیری، مرمت، 
تجدید خط کشی، تعویض و ساماندهی گارد 
ریل‌ها و تابلوهای آسیب دیده و تأمین روشنایی 
مناسب که نوعاً موجب بروز تصادفات و به خطر 
افتادن جان شهروندان می‌شود، طی جلسه‌ای با 

متولیان امر مصوباتی به تصویب رسید.
وی ادامه داد: به موجب این مصوبات اداره 
کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان 
متولی نگهداری آزاد راه ارومیه – تبریز شد 
و مقرر شد نسبت به رفع نواقص تعیین شده 
اقدام کند و شرکت ساخت و توسعه آزاد راه‌ها 
و شرکت بهره برداری و نگهداری آزاد راه 
ارومیه – تبریز مکلف به مرتفع کردن مشکلات 
این محور گردید. عتباتی افزود: شروع و انجام 
عملیات تقاطع غیر همسطح این آزاد راه دیگر 
تکلیف این شرکت بود که مقرر شد ظرف مهلت 
یک ماه پایش و پیگیری مصوبات از طرف 
دستگاه قضایی انجام و در صورت مشاهده ترک 
فعل و عدم انجام مصوبات برخوردهای لازم 

قانونی معمول خواهد شد.
پیگیرهای برای تعیین تکلیف آزادراه 

ارومیه - تبریز بی نتیجه ماند
یکی از نمایندگان مردم ارومیه در مجلس 
شورای اسامی‌با انتقاد از بلاتکلیفی آزاد راه 
ارومیه - تبریز توسط وزارت راه گفت: این طرح 
در ۶ قطعه اجرا شده و همه قطعات آن ناقص 
هستند و پیگیری‌ها برای تعیین تکلیف این 

طرح بلاتکلیف مانده است.
وحید جلال زاده در گفت و گو با مهر با 
بیان اینکه وزارت راه در خصوص این پروژه 
باید پاسخگو باشد، عنوان کرد: با توجه به 
ایجاد منطقه ویژه اقتصادی در مرز سرو اجرا 

و اتمام این طرح مزیت‌های اقتصادی زیادی 
برای استان دارد. وی با بیان اینکه قطعه سوم 
این طرح با تغییر از عوارضی تا روستای سرای 
هم اکنون از روستای آغ گنبد تا روستای سرای 
مقرر شده اجرا شود، گفت: در این مسیر دو 
تونل رفت و برگشت باید اجرایی شود که هر 
تونل به طول کیلومتر و ۴۰۰ متر است اما هنوز 
اقدام قابل توجهی در این زمینه صورت نگرفته 
است. نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای 
اسامی‌با اشاره به وعده‌های متعدد وزارت راه 
برای تعیین تکلیف این طرح اظهار کرد: تاکنون 
مقامات کشوری زیادی از این آزاد راه بازدید 
کرده و وعده‌های مکرر داده‌اند از وزرای راه دو 
دولت دوازدهم و سیزدهم نیز مکرر پیگیری‌ها 
صورت گرفته است، تاکنون نه تنها این وعده‌ها 
عملی نشده بلکه هیچ اتفاق خاصی نیز نیافته 
است. جلال زاده با بیان اینکه هم اکنون این 
طرح زمین مانده و بلاصاحب بین دو استان 
آذربایجان غربی و شرقی است، گفت: با اتمام 
این طرح شاهد تحول در حوزه حمل و نقل 
و اقتصاد در استان به دلیل نزدیکی مسیر 

ترانزیت از طریق مرز سرو خواهیم بود.
تعیین تکلیف آزاد راه ارومیه - تبریز 

نیازمند مشخص شدن وضعیت 
پیمانکار است

رئیس اداره حمل و نقل راه و شهرسازی 
آذربایجان غربی در گفت و گو با خبرنگار مهر با 
بیان اینکه متولی آزاد راه ارومیه - تبریز شرکت 
ساخت است ولی راه و شهرسازی استان به 
دلیل دغدغه و مطالبات مردمی‌این طرح را 
پیگیری می‌کند، افزود: تعیین تکلیف این 
آزادراه نیازمند مشخص شدن وضعیت پیمانکار 

این پروژه است.
آرش امینی با بیان اینکه قرار بود پیمانکار 
قبلی این پروژه خلع ید شود اما به دلیل بدهی 
به این پیمانکار هنوز نمی‌توان در این زمینه 
پروژه را تعیین تکلیف کرد، افزود: ورود سرمایه 
گذار جدید و تسریع در روند اجرای طرح 
نیازمند پرداخت بدهی پیمانکار و مشخص 
شدن وضعیت آن است. وی اختلاف مالی بین 

شرکت سازنده و پیمانکار طرح را مورد اشاره 
قرار داد و گفت: پیمانکار خواهان این طرح از 
طریق عوارضی قطعه ۴ طرح بدهی خود را 
دریافت کند اما اختلاف نظرهایی در این زمینه 
وجود دارد و در نشست اخیر وزیر راه باید در 

این زمینه نظر دهد.
حمزه لو اضافه کرد: محور آزادراهی ارومیه 
- تبریز با اتصال ۲ مرکز استان به یکدیگر باعث 
کاهش مسافت بین شهرهای ارومیه و تبریز 
می‌شود و علاوه بر اتصال شهر ارومیه به شبکه 
آزادراهی کشور، به کریدور بزرگراهی غرب در 
داخل حوزه استحفاظی آذربایجان غربی متصل 

بوده و به پایانه مرزی سرو نیز دسترسی دارد.
وی اضافه کرد: این محور به طول ۱۵۱ 
کیلومتر در ۶ قطعه تفکیک شده که قطعات 
یک و ۲ به طول ۴۰ کیلومتر در حوزه 
آذربایجان غربی قرار دارد و سایر قطعات در 

حوزه استحفاظی آذربایجان شرقی است.
رئیس اداره حمل و نقل راه و شهرسازی 
آذربایجان غربی ادامه داد: قطعه ۳ این محور 
آزادراهی به طول ۱۷ کیلومتر در حوزه 
استحفاظی آذربایجان شرقی بوده که شامل 
۲ دستگاه تونل به طول ۲ کیلومتر است و با 
اجرای این تونل‌ها، مسیر ارومیه - تبریز نزدیک 
۱۵ کیلومتر کوتاه‌تر می‌شود که در کاهش 

تصادفات هم بسیار مؤثر است.
وی اظهار کرد: برای اجرای این طرح، 
شرکت مادر تخصصی ساخت و زیربناهای 
حمل و نقل کشور، تفاهم نامه‌ای با سرمایه 
گذار جدید جهت از سرگیری عملیات اجرایی 
امضا کرده که گام مؤثری در اجرای این طرح 

مهم زیرساختی است.
این تعیین ضرب الاجل دستگاه قضا دی 
ماه امسال در شرایطی تعیین شده که استاندار 
برای تعیین تکلیف نهایی این طرح و طرح‌های 
راهسازی استان با وزیر راه و شهرسازی دیدار 
کرد. استاندار آذربایجان غربی دی ماه امسال 
در دیدار با وزیر راه و شهرسازی خواستار تعیین 
تکلیف و تکمیل آزادراه ارومیه به تبریز و تسریع 

در مطالعات قطار ارومیه - تبریز شد.


